Otros opinan de otra manera. La tierra está llena de aberturas, no solamente aquellas que se le hicieron al principio como respiraderos, sino otras muchas que el acaso ha practicado. El agua ha arrastrado la tierra que cubría muchos puntos; los torrentes han corroído otros, y más lejos los intensos calores han fundido el suelo.

Séneca se muestra bien conocedor de los efectos de la erosión, pero les atribuye erróneamente las aberturas de la tierra. Por otra parte, el traductor Fernández Navarrete al decir *han fundido el suelo*, en lugar de *han quebrado*, comete un contrasentido.

Per haec intervalla intrat spiritus, quem si inclusit mare, et altius adegit, nec fluctus retro abire permittit, tunc ille, exitu simul redituque praeccluso, volutatur. Et quia in rectum non potest tendere, quod illi naturale est, in sublime se intendit, et terram prementem diverberat.

XVI.—Etiam nunc dicendum est, quod plerisque auctoribus placet, et in quod fortasse fiet discussio. Non esse terram sine spiritu, palam est. Non tantum illo dico, quo se tenet, ac partes sui jungit, qui inest etiam saxis mortuisque corporibus; sed illo dico vitali, et vegeto, et alente omnia.

Sería superfluo para nuestro objeto, que sigamos a Séneca en su descripción de este elemento nuevo que alimenta a los seres vivientes, vegetales u otros, y hasta a los astros. Nos interesa sólo el papel que jugaría en la producción de los temblores.

Sed tamen necesse est abundat et plena sit, et ex condito proferat. Non est ergo dubium, quin multum spiritus interlateat, et caeca sub terra spatia aer latus obtineat. Quod si verum est, necesse est id saepe moveatur, quod re mobilissima plenum est. Numquid enim dubium esse potest cuiquam, quin nihil sit tam inquietum quam aer, et tam versabile et agitatione gaudens?

En el artículo siguiente, Séneca sigue ensanchando su comparación entre el aire y las aguas, cuando tropiezan contra obstáculos que dificultan su marcha. Es éste el desarrollo natural y lógico de su hipótesis, nada más.

Por estos intervalos penetra el viento; la mar subterránea le encierra e impulsa más lejos; si las olas no le permiten retroceder, no pudiendo entonces escapar ni subir, forma torbellino. Y como no puede caminar en línea recta, que es su dirección natural, empuja la bóveda y azota en todos sentidos la tierra que lo comprime.

Daré cuenta también, de una opinión que sostienen muchos autores y que tal vez dividirá los ánimos. Evidente es que la tierra no carece de aire. No hablo de aquel que la hace consistente, que reúne sus partes y que se encuentra hasta en las piedras y los cuerpos muertos; sino de un aire vital, vegetativo, que todo lo alimenta en su superficie.